544 caecus avaritia pugnae mercede negata
545 dimisit Galatas Thracesque in Marte probatos.
546 Me rudem primus navim mirantibus undis
547 obtulit : insolito stupuit cum pondere Tethys,
548 caeruleoque udis curru Neptunus ab antris
549 audaci pontum doluit patuisse carinae.
550 Ad quid mortales, auri scelerata cupido,
551 cogis ! Nempe omnis labes et origo malorum
552 ex hoc fonte fluit, caedes et furta, rapinae.
553 Forsitan et plures circo cruciantur in isto,
554 cetera Dictaei quam torqueat aula tyranni."
555 Talia dum magna narraret voce per umbras
556 Titanis, vidit fulgentibus aurea gemmis
557 unius niveo pendere monilia collo,
558 taeter et e rupto manabat pectore sanguis.
559 "Dic mihi," Carlus ait, "virgo, quam cernimus umbram ?
560 Signatum cur pectus habet ? Cur plena pyropis
561 est torques ? Stygiasne aurum portatur ad undas ?"
562 Tunc una ex scutis pressum caput exserit imis
563 obliquoque aegre respexit lumine regem
564 atque haec subtristis confuso immurmurat ore :
565 "Prodidit ista virum, devicta cupidine gemmae,
566 et merito nati servat sub pectore vulnus."
567 "Nec levior tua culpa mea est ! Quid detegis," inquit,
568 "uxorem Argivi vatis, Tarpeia, Quiritum
569 dedecus, obsessam quae prodidit hostibus arcem ?"
570 Dum sic alterne convicia mutua jactant,
571 "Meme", Cresus ait, "Lydorum cernite regem,
572 nunc mendicantem, cujus domus aurea quondam
573 stabat, et auratis residebant tecta columnis !
574 Huc nudus tandem infernas pervectus ad umbras
575 tristia perpetior vilis jejunia panis.
576 Hoc dives mecum cruciatur Lazarus igne,
577 cui pretiosa licet superaret copia mensae,
578 non tamen hic ullam partem donavit egenis.
579 Aret et in mediis sitibundus Tantalus undis."
580 Talia dicentem arripuit Vulcania lampas
581 arridaque in sicco combusta est lingua palato.
582 "Aspice, qui flavas moriens ditavit arenas
583 Pactoli", Titanis ait, "squalentia cujus
584 pallor obit croceus compressis dentibus ora !
585 Cerne sub ingenti saxorum mole gementem :
586 vix caput attollit contritis ossibus Accham."
587 Ut rapidum sensit flammis crepitantibus ignem
588 Carlus et obnubi nigra caligine vallem
589 et liquidum vidit ventosis follibus aurum
590 effundi, "Quaenam fulvi pretiosa metalli
591 vena", inquit, "coquitur ? Quorsum nunc manibus imis
592 usus adest auri ?" "Per quae peccavit, eisdem
593 torqueri debet." Respondit diva virago.
594 "Sacrilegus Verres liquefacto exuritur auro.
595 Hic ingens turba est. Haec dira et maxima pestis
596 infecit mortale genus. Torquentur in imo
597 Christicolae ingrati, potius quibus exstitit aurum
598 quam praecepta Dei, qui pascere jussit egentes
599 et tegere argentes et solvere carcere vinctos.
600 Aspice, quam torvo nos spectat lumine Tryphon,
601 motet ut ardenti fumantia membra lebete

602 incassumque vocet Saxon super aethere fratrem !
603 Hic est ille Simon, sacram qui prodidit urbem
604 hostibus et gemmis templum spoliavit et auro
605 sanctaque sanctorum nulli reserata profano
606 polluit et fractam patefecit gentibus arcam.
607 Ille sacros nummos rapuit Salomonis ab aede
608 Simacus ; ante omnes et furto et caede Nicanor
609 Pleminius, quamvis inhonesto vulnere templi
610 ultrix spiranti sciderit Proserpina nares.
611 Difficile est monstrare omnes, urgetque morantes
612 hora brevis cursus, et restant multa videnda.
613 Sed vertamus iter laeva, nam rupe sub illa est
614 Vallis iners (Itali sic illam nomine dicunt)
615 perpetuis munita jugis. Cernamus inertes
616 et resides animas quondam, dum vita manebat ;
617 nunc labor aeternus vexat." Nec plura locuta,
618 per declive jugum labens perniciosior Euro,
619 ceu, leporem aut cycnum cum vidit ab aethere summo,
620 devolat horrendus pennis stridentibus astur.
621 Mons erat acclivis, per quem descensus ad imum
622 ut paries praeceps erat, ut per levia saxa
623 non mus, non scaber posset reptare chelydrus.
624 Planitiem ignotam subter nebula atra tegebat,
625 majorem ut facerent geminata pericla timorem.
626 At non Francorum cessit fiducia regi :
627 per declive jugum praeceps saltavit ad imum
628 et vatem assequitur non tardis passibus heros.
629 Tunc vero excussis nebulis currentia vidit
630 agmina, quae saevis Cocytia virgo flagellis
631 impellebat agens stimulisque urgebat inertes.
632 Illi humeris curvis ingentia saxa gementes
633 vectabant apicem ad summum de vallibus imis.
634 Cum vero ad celsi perventum est culmina montis,
635 in caput hinc fessos daemon trudebat ad imum ;
636 pondere tum vasto scopulis lacerabat acutis.
637 Corpora pulvereo contrita cruore jacebant.
638 Sed subito ad poenas rursus rediviva coibant
639 membra, iterumque humeris onus intolerabile ponens
640 urgebat tardos Plutonium ense satelles.
641 "Hic, hic pigra luent magno sub pondere segnes
642 otia ! " Clamavit flammantiaque ora retorsit
643 in Vaccam ferrumque ardens in viscera torsit.
644 "Sic cessas, tamquam Campanis otia terris
645 rursus agas ! Sunt hic, sunt hic sine fine labores !"
646 Ut vidit Carlum demissa fronte tuentem,
647 "Quid miraris ? " ait partemque e rupe revellit
648 ingentem, quantam gemini vix ferre juveni
649 depressa cervice queant, et concitus ira
650 in regem portabat onus. Tunc Belgicus heros
651 vagina intrepidus fulgentem diripit ensem.
652 At virgo antevolans ferrata cuspide rictum
653 fixit et "Esto procul !" dixit torvumque minantem
654 freudentemque abigens miseris rejecit ad umbras.
655 "Quid spectas", Titanis ait, "dux inclyte, turbam ?
656 Agnosces nullum. Restant sine nomine poenae.
657 Et merito : nullum fecerunt otia clarum."
658 Jam medium caeli transcenderat aurea Phoebe
659 noctivago curru, cepit cum talia virgo :